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CONFORM CU ORIGINALUL

INTERPELARE

Adresată: Domnului Bogdan GHEORGHIU -Ministrul C ulturii

De către: Senator A ELEN EI Evdochia

Circumscripția: nr. 14, Constanța

Grupul parlamentar: Alianța pentru Unirea Românilor

Ședința Senatului din data de: 03.11*2021

Obiectul interpelării: zidul de vest al cetății Tonus, descoperire Arheologică 
uriașă

Stimate Domnule Ministru Bogdan GHEORGHII ,

Municipiul Constanța, precum întreg județul Constanța, repoUintă un- 
muzeu în aer liber. La fiecare pas poți întâlni un filă de istorie. Plecând încă din 
secolele VH-V î.Hr. de ia primele colonizări grecești și până in zilele noastre,
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IIII - Cu toate că patrimoniul cultural al municipluUri este unul colosal, an de an, 
sub girul unor avize de construcții obținute cel puțin imoral, acesta este știrbit,

g ■ . Așa este cazul și celebrei „Case cu iederă,, o clădire veche și renumită a 
Constanței2 de odinioară, amplasată vizavi de teatrul .Fantasio, care a fost 
dărâmată, iar în locul acesteia s-a obținut autorizația pentru consturuca unui bloc,
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\ U msa din hmidii. pe jmphi.cimcnl aceleia s-a

■ _ 1'' 3 i^Unji lomis, o decopurile arheologică de o 
] Hanța stnaișiloare. ( uinva. Providența ne a mai întins o mână noua 

■ Lmkniloi, iu sensul că în locul istoricei ( ase cu iederă a răsărit o altă tilă din 
iMona mu li i-milcnarâ a urbei noastre.

In momentul de lata, echipe de arheologi lucrează pe acest .sit. insă munca 
acestuia este pusa sub semnul incertitudinii de către avizul de construcție care 
apasa cu presiune din partea primăriei Constanta.

Ceea ce este cu adevărat important este ce vor face aulotirâ|ile locale de 
acum înainte: vor permite continuarea lucrărilor și ridicarea unui bloc sau silui sa 
fi consen at, iar vestigiile aerheologicc vor (1 puse în valoare?

Pentru aceasta mă adresez dumneavoastră, domnule Ministru ^i conform 
p'co'gaiivclor conferințe de funcția pe care o dețineți. vă ■.olivii mplicmc;: ir 
le-rohatca ace-aci situații. De asemenea, vă rog sa-mi răspundeți ia m'-am'.u/c 
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1. La nivelul Ministerului Culturii, este cunoscută problema semnalată cu 
privire la descoperirea arheologică reprezentată de zidul de vest al

2. ( c măsuri aveți in vedere să lutiți pentru coi’i'.crv.rci'. 'voiem,- 
arheologice descoperite pe ruinele vechii „Case cu iederă./.'

3. Aveți în vederea realizarea unei anchete privind obținerea autorizației 
de construcție pentru acest proiect?

Dala: 03.11.2021 Senator AUR. Al 1 IMd 1 vdochia
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